[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ   ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                                       №

Об  утверждении Положения
о платных услугах, предоставляемых

физическим и юридическим лицам

муниципальными учреждениями

культуры Шарангского района
В соответствии с пунктом 4 часть 1 ст. 17  Федерального закона от 06.10.2003 года №131 – ФЗ  «Об  общих принципах  организации местного самоуправления в РФ», Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. № 7 - ФЗ, Законом РФ «Основы законодательства РФ о культуре» от 09.10. 1992 г. № 3612-1,  Федерального закона «О библиотечном деле» от 29.12.1994г. №78-ФЗ,  в целях решения вопросов местного значения Земское собрание  Шарангского района р е ш и л о:
1. Утвердить  и ввести в действие:

1.1.  Положение «О платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам муниципальными учреждениями культуры Шарангского района»;
1.2.  Перечень платных услуг, предоставляемых МУК «Шарангский районный Дом культуры» (Приложение 1);

1.3.  Перечень платных услуг, предоставляемых сельскими Домами культуры и клубами (Приложение 2);
1.4.  Перечень платных библиотечно-информационных услуг МУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Шарангского района» (Приложение 3);

1.5.  Перечень платных услуг, предоставляемых МУК «Шарангский народный краеведческий музей» (Приложение 4);

1.6.  Перечень платных услуг, предоставляемых МОУ ДОД «Шарангская детская школа искусств» (Приложение 5).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Знамя победы».
Глава местного самоуправления                                      В.И.Бахтин

Утверждено

Решением Земского собрания

Шарангского района

от  29.04.2011г.   № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ФИЗИЧЕСКИМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ ШАРАНГСКОГО РАЙОНА

      1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам муниципальными учреждениями культуры  Шарангского района (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре.

        1.2. Под платными услугами понимаются:

* услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры физическим и юридическим лицам для удовлетворения их духовных, интеллектуальных, информационных, культурно-досуговых и других потребностей социально-культурного характера;

* услуги, оказываемые муниципальными учреждениями культуры в рамках их уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг и на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

1.3. Платные услуги муниципальными учреждениями культуры оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.

1.4. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности учреждения. Учреждения культуры могут осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствует этим целям.

1.5. Конкретный перечень платных услуг в соответствии с настоящим Положением муниципальные учреждения культуры определяют самостоятельно, согласовывают с Отделом культуры администрации Шарангского района. Затем перечни платных услуг утверждаются Земским собранием Шарангского района.

1.6. Цены на платные услуги, включая цены на билеты, устанавливаются Отделом культуры администрации Шарангского района.

1.7. Муниципальные учреждения культуры не могут полностью заменить платными услугами бесплатные услуги.

1.8. Муниципальные учреждения культуры самостоятельно осуществляют деятельность по оказанию платных услуг.

2. Порядок формирования и использования доходов от оказания платных услуг
2.1. Доходы от оказания платных услуг планируются муниципальными учреждениями культуры исходя из базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста (снижения) физических объемов услуг и индекса роста (снижения) цен на услуги.

2.2. Планирование дохода от оказания населению и организациям платных услуг осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе количественных показателей деятельности учреждения (число посетителей на мероприятиях, число участников коллективов и кружков) и цен (тарифов) на соответствующий вид услуги, утверждаемых в установленном порядке.

2.3. Формирование доходов от платных услуг осуществляется путем составления сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности по каждому Учреждению культуры отдельно.

2.4. Составление сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности, а также ее исполнение по указанным видам деятельности осуществляется по кодам классификации расходов бюджетов.

2.5. Бюджетное учреждение на основании решения о бюджете вправе использовать на обеспечение своей деятельности,  полученные им средства от оказания платных услуг.
3. Порядок предоставления платных услуг
3.1. Муниципальные учреждения культуры обязаны обеспечить физических и юридических лиц бесплатной, доступной и достоверной информацией:

* о режиме работы Учреждения;

* о видах услуг, оказываемых бесплатно;

* об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;

* о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости;

* о льготах для отдельных категорий граждан;

* о контролирующих организациях.

3.2. При предоставлении платных услуг муниципальными учреждениями культуры сохраняется установленный режим работы данных учреждений, при этом не должны сокращаться услуги на бесплатной основе и ухудшаться их качество.

3.3. Платные услуги осуществляются муниципальными учреждениями культуры в рамках договора:

* с физическими лицами;

* с юридическими лицами.

3.4. Договор может быть заключен в устной или письменной форме.

3.5. Договоры на оказание платных услуг, заключаемые муниципальным учреждением в сфере культуры, могут подписываться должностными лицами, имеющими соответствующие полномочия.

3.6. Муниципальное учреждение в сфере культуры несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.

3.7. Расчеты за платные услуги муниципального учреждения в сфере культуры осуществляются за наличный расчет с использованием квитанций строгой отчетности, а также перечислением денег на лицевой счет муниципального учреждения в установленном порядке.

Получение денежных средств непосредственно лицами, осуществляющими платную услугу, запрещено.

4. Порядок определения цены на платные услуги
4.1. Цена платной услуги определяется Отделом культуры администрации Шарангского района и утверждается распоряжением администрации Шарангского района.
4.2. Цены на услуги должны отражать реальные затраты, связанные с оказанием конкретной услуги.

4.3. Цена устанавливается путем составления сметы расходов по каждому виду платных услуг отдельно.
5. Учет, контроль и ответственность
5.1. Учет платных услуг осуществляется в порядке, определенном Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 30.12.2008 №148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету».

5.2. Контроль за деятельностью учреждения по оказанию платных услуг осуществляет Отдел культуры администрации Шарангского района, Управление финансов администрации Шарангского района.

5.3. Ответственность за организацию деятельности муниципального учреждения культуры по оказанию платных услуг и учет доходов от платных услуг несет руководитель данного учреждения.

6. Заключительные положения
6.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 3

к решению Земского собрания
Шарангского района

от  29.04.2011г  № 16
Перечень платных услуг,
предоставляемых  МУК «Межпоселенческая централизованная
 библиотечная система Шарангского района»
	№ п/п

	Наименование услуги
	Единица измерения

	Ксерокопирование

	1 страница
1 лист
иллюстраций

портретов

	Сканирование

	Текст без распознавания 1 страница А-4
Текст с распознаванием 1 страница А-4 в                                  зависимости от  качества текста                              с изменением исходных размеров 1 страница

	Печать текста
	1 страница А-4

1 страница А-3

1 лист А-4

1 лист А-3

	Печать на цветном принтере

	1 страница А-4

1 страница А-3

иллюстрация на всю страницу
на фотобумаге 10х15

10x15 при заказе более50шт.

	Набор текста
	1 страница

	Корректировка текста
	1 страница

	Выход в Интернет
	1 МБ

	Электронная почта
	1 сообщение

	Работа с дисками
	за 1 час

	Работа пользователя на компьютере
	1 час

	Копирование на дискету, USB-носитель
	1 дискета

	Запись

	CD
 DVD

	Подбор документов по предварительному заказу - свыше 5-ти документов -  1 документ
	1 документ

	Ламинирование
	1 лист А-4

1 лист А-3

	Брошюрование

	до 20 листов
20 – 50                                                                          50 – 100                                                                                 свыше 100
Картонная обложка

Прозрачная глянцевая обложка

	Выпуск издательской продукции
	По калькуляции

	Изготовление визиток
	10 шт.

Приложение 5

к решению Земского собрания

Шарангского района

от 29.04.2011г.  № 16
Перечень

платных услуг, предоставляемых  МОУ ДОД

 « Шарангская детская школа искусств»

	№

п/п
	Наименование  услуги
	Единица измерения

	1.
	Платное обучение по основным образовательным программам
-фортепиано

- скрипка

- аккордеон, баян

- вокал

- гитара

- художественное

- хореографическое

- театральное

- раннего эстетического развития
	1 месяц

	2.
	Дополнительные углублённые занятия с учащимися
	1 занятие

	3.
	Организация и проведение концертов, лекций – концертов по заявкам организаций, учреждений и физических лиц.
	1 заявка

	4.
	Предоставление музыкальных инструментов в пользование
	1 час

	5.
	Услуги ксерокопирования
	1 страница

1 лист

	6.
	Возмещение коммунальных услуг
	1 час

	7.
	Прокат сценических костюмов
	1 костюм 1 сутки

Приложение 4

к решению  Земского собрания

Шарангского района

от  29.04.2011г.  № 16
Перечень

платных услуг, предоставляемых  МУК « Шарангский народный краеведческий музей»

	№

п/п
	Наименование  услуги
	Единица измерения

	    1.
	Ксерокопирование

	1 страница                                              1 лист                                                     иллюстраций                                                     портретов

	     2.
	Сканирование  текста

	Текст без распознавания 1 страница А-4

Текст с распознаванием 1 страница А-4 в                                  зависимости от  качества текста                              с изменением исходных размеров 1 страница

	   3.
	Набор текста
	1 страница А-4

	   4.
	Корректировка текста
	1 страница

	   5.
	Копирование на дискету
	1 дискета

	   6.
	Запись на   CD

                    DVD

	   7.
	Подбор документов по предварительному заказу 1 документ
	1 документ

	   8.
	Издание печатной продукции
	По калькуляции

	   9.
	Печать на цветном принтере

	1 страница иллюстрация на всю страницу

на фотобумаге 10х15 глянцевая

	    10.
	Фотографирование
	1 посещение

	    11.
	Видеосъёмка
	1 посещение

	   12.
	Посещение музея (взрослый билет)

Посещение музея (детский билет)
	1 посещение

	   13.
	Экскурсионное обслуживание взрослых

Экскурсионное обслуживание школьников и студентов
	1 группа(до 15 чел.)

	   14.
	Проведение игровых программ для взрослых

Проведение игровых программ для детей
	1 мероприятие

	    15.
	Участие в мастер - классе
	1 занятие

	    16.
	Участие детей в мастер-классе
	1 занятие

	    17.
	Работа с документами
	1 час

Приложение 1
к решению  Земского собрания

Шарангского района

от  29.04.2011г  № 16
Перечень платных услуг, предоставляемых  МУК
« Шарангский районный Дом культуры»

	№

п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения

	1.
	Организация и проведение досуга по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан

	1 заявка

	2.
	Разработка  сценария
	1 сценарий

	3.
	Выступление оркестров, ансамблей, самодеятельных коллективов и отдельных исполнителей для семейных  праздников, торжеств и других, корпоративных культурно - досуговых мероприятий
	1 коллектив

	4.
	Музыкальное оформление (эксплуатация звукоусилительной аппаратуры + работа звукооператора)
	1 час

	5.
	Проведение выездных мероприятий для взрослых

	1 мероприятие

	6.
	Проведение выездных мероприятий для школьников

	1 мероприятие

	7.
	Проведение выездных мероприятий для детей
	1 мероприятие

	8.
	Проведение занятия « Грация»
	1 человек

	9.
	Прокат сценических костюмов
	1 костюм 1 сутки

	10.
	Прокат аксессуаров  к костюмам
	1 костюм 1 сутки

	11.
	Возмещение коммунальных услуг

	12.
	 Посещение танцевальных вечеров
	1 мероприятие

	13.
	Посещение вечеров отдыха
	1 мероприятие

	14.
	Посещение концертных программ
	1 мероприятие

	15.
	Посещение кинофильмов (взрослый)

                                              (детский)
	1 кинофильм

	16.
	Посещение театрализованных программ (взрослый)

                                                                       (детский)
	1 мероприятие

	17.
	Культмассовые мероприятия с других районов и городов

	13% от концертной деятельности

	18.
	Конкурсные районные мероприятия
	1 мероприятие

	19.
	Конкурсные областные и зональные мероприятия
	1 мероприятие

	20.
	Посещение выставочного зала
	1 человек

	21.
	Ксерокопирование

	1 страница

1 лист

иллюстраций

портретов

	22.
	Копирование на дискету, USB-носитель
	1 документ

	23.
	Запись на CD-RW
Запись на DVD

Приложение 2
к  решению  Земского собрания

Шарангского района

от  29.04.2011г.  № 16
Перечень

платных услуг, предоставляемых сельскими Домами культуры и клубами

	№

п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения

	1.
	Организация и проведение досуга по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан
	1 мероприятие

	2.
	Разработка  сценария
	1 сценарий

	3.
	Выступление, ансамблей, самодеятельных коллективов и отдельных исполнителей для семейных  праздников, торжеств и других корпоративных культурно – досуговых мероприятий
	1 коллектив

	4.
	Музыкальное оформление (эксплуатация звукоусилительной аппаратуры)
	1 час

	5.
	Проведение выездных мероприятий для взрослых
	1 мероприятие

	6.
	Проведение выездных мероприятий для школьников

	1 мероприятие

	7.
	Проведение выездных мероприятий для детей

	1 мероприятие

	8.
	Прокат сценических костюмов

	 за 1 костюм, 1 сутки

	9.
	Прокат аксессуаров  к костюмам
	за 1 костюм, 1 сутки

	10.
	Возмещение коммунальных услуг
	1 час

	11.
	Посещение танцевальных вечеров
	1 мероприятие

	12.
	Посещение вечеров отдыха
	1 мероприятие

	13.
	Посещение концертных программ
	1 мероприятие

	14.
	Культмассовые мероприятия с других районов и городов

	13% от концертной деятельности

16

   29.04.2011г